
地域の皆様 南小だより 令和５年度 第６号
令和５年９月１５日

保護者の皆様 南風 南小学校長 星野悦子

９月も半ばになりましたが、まだまだ暑い日が続きます。学校では、引き続き熱中症対策を取りなが
らの生活ですが、子供たちは元気に登校しています。そして、落ち着いて学習に取り組んでいる姿に成
長を感じています。
今月は、初の行事「ときわっこチャレンジ」を行いました。地域学校協働活動推進員のお二人を中心

に、地域の方々と交流をしながら、様々な体験活動を行いました。
来月は、「学習発表会」を予定しています。保護者の方々にも、子供たちの成長の様子を御覧いただ

く機会となっていますので、よろしくお願いいたします。
これからも徐々に深まる秋を感じたり、様々な体験活動を楽しんだりできるよう取り組んで参ります。

今後も保護者の皆様の御理解御協力をよろしくお願いいたします。

８月３０日（水）の「引き渡し訓練」では、保護者の皆様に御協力をいただき
ながら実施することができました。厚く御礼申し上げます。また、アンケートにつ
きましても多くの皆様から御回答、御意見をいただきありがとうございました。
この訓練は、今年度で３回目の実施となります。アンケート結果から、「年々

スムーズに訓練が行われている」という御回答をいただきました。しかし、子供
たちの安全を第一に考え、「熱中症対策」「車の誘導」等、課題があると捉えております。保護者の皆様からいただい
た御意見を参考にさせていただき、改善を図り全職員で取り組んで参りますので、今後もよろしくお願いいたします。
（下記のアンケート結果については、ホームページ・スクリレでは、カラーになっておりますので御確認ください。）

学校ホームページ
QRコード



９月６日（水）に、南小学校初の「ときわっこチャレンジ！」を行いました。この行事は、様々な体験活動を通し
て、①「地域の方々と交流を深める」②「自分の住んでいる地域について知る」ことを目的としています。地域学
校協働活動推進員の遠藤様・鈴木様が中心となり、計画から運営まで御尽力いただき実施できました。
子供たちは、縦割り班で行い各班とも４つの活動を体験しました。どの児童もニコニコ笑顔で「楽しかった」「も

っとやりたかった」などの声が聞こえました。この行事を通して、様々なことを学べたと感じております。
地域の方々は、子供たちが楽しく、分かりやすく体験ができるよう工夫しながら取り組んでくださいました。そし

て、地域の方々もたくさんの笑顔が見られました。地域の方々の皆様には、御理解御協力いただき、心より感謝
申し上げます。引き続き、御協力御支援を賜りますようよろしくお願いいたします。

【大島自販様：車について】 【エヅリン様：3Rリサイクル】 【関根様：おさかな博士】

【Banbi洋菓子店様：お菓子作り】 【テトテ様：キノコ博士】 【岡田様：グランドゴルフ】

【藤原様：木工おもちゃ体験】 【茂田井様：ラジコン体験】 【西山様：華道体験】

【柏木様：楽器体験】 【吉田様、民生員様：風車作り】 【消防団様：土のう作り】

【防災士様：新聞紙スリッパ作り】 【生きがいサロン様：昔遊び】 【交流給食】


